*Lettera 3, anno 786, Giorgio cardinale di Ostia a papa Adriano I.*

Lunga missiva con la quale sono comunicate al pontefice le decisioni di una sinodo in terra di Britannia, l'estensore della missiva è con ogni probabilità lo stesso Alcuino.

“Inspirante divina clementia, o pastor egregiae, summe, sanctae, gloriose, decus, alme pontifex Hadriane, misisti nobis epistolas per Theophylactum, venerabilem episcopum sanctae ecclesiae Tudertinae, continentes saluberrima statuta et omni sanctae ecclesiae necessaria, nostram simul parvitatem paterna pietate admonentes, quemadmodum trans mare in gentem Anglorum peragraré debuissemus, ut si qua zizania messem optimo semine satam, quam beatus Gregorius papa per os sancti Agustini seminavit, inritasset, funditus eradicare quod noxium et fructum saluberrimum stabilire summo conanime studuissemus.”<sup>561</sup>

*Incipit* della lettera- resoconto, utilizzando, tramite la definizione di *gens Anglorum*, una definizione precisa il lessico di questa missiva stabilisce fin dal principio di assegnare al popolo Britannico questo lemma di supporto.

<sup>561</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV Epistolae Karolini Aevi t. II*, a cura di E. DÜMMLER, Berlino 1895, *Alcuini sive Albini epistolae*, pp. 1- 481. Lettera 3, anno 786, p. 20, ll. 8- 15.

“I. Primo omnium admonentes, ut sancta et inviolata fides Niceni concilii ab omnibus, qui sacro cultui manciantur, fideliter ac firmiter teneatur et omni anno in synodalibus conventis ab episcopis singularum ecclesiarum presbiteri, qui populum erudire debent, de ipsa fide diligentissime examinentur ita, ut apostolicam fidem et universalium sex synodorum per Spiritum sanctum probatam, sicut tradita est nobis a sancta Romana ecclesia, confiteantur, teneant et praedicent et, si opportunum evenerit, pro ea mori non pertimescant et quoscunque sancta universalia concilia susceperunt, suscipiant, et quos illa damnaverunt, eos ore et corde reiciant et condempnent.”<sup>562</sup>

Un richiamo al Concilio di Nicea, importante anche per la cifra solenne che conferisce all'intera struttura della sinodo, apre l'elenco delle decisioni prese. I doveri pastorali degli ecclesiastici sono sempre correlati al termine *populus*, con una costanza netta e definitiva. È degno di nota questo punto non tanto per l'affermazione che compie, possiamo notare come sia estremamente diffusa e condivisa (sempre mantenendo *populus* come l'oggetto delle attenzioni del buon pastore) questa idea del popolo da curare, ma anche e soprattutto per la posizione strutturale che esso possiede, all'inizio delle statuizioni con un richiamo al concilio di Nicea e al primario dovere del buon ecclesiastico, una ri-affermazione delle basi dell'autorità che passa attraverso due piloni: il primo concilio ecumenico e il *populus* da curare.

A linea 33 e a linea 35 compaiono due riferimenti al *gregge*. La metafora del buon pastore è usata in modo massiccio per la rappresentazione retorica del mondo per il buon ecclesiastico. Nel resoconto della sinodo è presente questa metafora, che del resto era ampiamente utilizzata in Roma<sup>563</sup>.

“Sed audire mereantur: ‘Inveni virum secundum cor meum, qui facit omnes voluntates meas’: ideo ‘posui adiutorium super potentem’ ‘et odientes eum in fugam convertam’, ut longaevitatem felicitatemque regni sibi suisque nepotibus distribuat, et aeternam futuri regni gloriam concedat; habeantque reges consiliarios prudentes, Dominum timentes, moribus honestos, ut populus bonis exemplis regum et principum eruditus et confortatus, proficiat in laudem et gloriam omnipotentis Dei.”<sup>564</sup>

Interessante uso di *populus* che viene posto direttamente in associazione con il buon andamento del regno: tra l'altro l'ammonimento fatto ai reggitori dei regni è strettamente connesso con la valenza politica di *populus*.

“XII. Duodecimo sermone sanximus, ut in ordinatione regum nullus permittat pravorum praevalere assensum, sed legitime reges a sacerdotibus et senioribus populi eligantur, et non de adulterio vel incaestu procreati: quia sicut nostris temporibus ad sacerdotium secundum canones adulter pervenire non potest, sic nec christus Domini esse valet, et rex totius regni, et heres patriae, qui ex legitimo non fuerit connubio generatus, dicente propheta: ‘Scitote, quia Dominus dominator est in regno hominum, et ipsius est regnum: et cuicumque voluerit, dabit illud’.”<sup>565</sup>

<sup>562</sup> M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit*, lettera 3, anno 786, p. 21, ll. 10- 17.

<sup>563</sup> Il testo in M.G.H., *Epistolae t. IV, op. cit*, lettera 3, anno 786, pp. 21- 22, l. 46, ll. 1- 13: “Si presules ecclesiarum silent propter timorem aut amicitiam secularem, peccantes non arguunt, ut pravi pastores non habentes curam de ovibus et videntes lupum fugiunt: cur magis non pertimescunt principem principum, regem regum, dominum dominantium? Qui per prophetam pastores increpat dicens: ‘Non ascendistis ex adverso neque opposuistis murum, ut staretis in proelio in die Domine’ (Ezechiele 13, 3 n.d.r.). Denique sicut pervigil pastor contra bestias oves custodire solet, ita Dei sacerdos super omnes gregem Christi sollicitus esse debet, ne inimicus vastet, ne persecutor infestet, ne potentioris cuiusque cupiditas vitam pauperum inquietet, dicente propheta: ‘Si non adnuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem eius de manu tua requiram; si autem adnuntiaveris et non egerit poenitentiam, tu animam tuam liberasti, ipse in peccato suo morietur’. (Ezechiele 3, 18- 19 n.d.r.) ‘Pastor namque bonus animam suam dat pro ovibus suis’. (Giovanni 10, 11 n.d.r.) Haec namque recolentes, patres mei et fratres, operam date, ne de vobis dicatur ut pastoribus Israel, qui pascunt semetipsos et reliqua, sed audire mereamini: ‘Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui’. Il lungo passo è stato portato come esempio di questo concetto, e della sua continua azione nei gangli della struttura dell'espressione della comunità, in tutto il panorama delle lettere di Alcuino.